
1 BOA VISTA, 11 DE JULHO DE 2016

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    50º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 11 de julho de 2016 

Edição 2318  |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

02

02

02

05

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
-  Torna sem Efeito Publicação do Extrato de 

Contrato nº 007/2016 - Processo nº 041/2016

-  Errata da Resolução nº 854/2016 - DGP

-  Resoluções nº 1001 a 1025/2016 - DGP

Atos Legislativos
-  Republicação da Resolução Legislativa nº 

006/2016

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 020/2016

DEPUTADO JALSER RENIER - Presidente

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 /4009-5584 
E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia 
Legislativa deverão ser encaminhadas à Gerência 
d e  D o c u m e n t a ç ã o  G e r a l  a t r a v é s  d o  S i s t e m a 
de  Gerenc iamento  de  Documentos  E le t rôn icos 
(DATAGED),  em formato .doc (Word), conforme 
Resolução da Mesa Diretora nº 038/2015 de segunda 
a sexta-feira das 07:30 hs às 13:30 hs.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e 
dos órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio 
e Televisão as correções ou revisões das matérias por eles 
produzidas, bem como, o envio de documentos em tempo 
hábil para publicação.

CORONEL CHAGAS

MARCELO CABRAL

JORGE EVERTON

JOAQUIM RUIZ

GEORGE MELO

SOLDADO SAMPAIO

LENIR RODRIGUES

MECIAS DE JESUS

NALDO DA LOTERIA

ZÉ GALETO

IZAÍAS MAIA

CHICÃO DA SILVEIRA

BRITO BEZERRA

GABRIEL PICANÇO



2 BOA VISTA , 11 DE JULHO DE 2016

RESOLUÇÃO Nº 01003/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
em conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Elizete Rosa Ivo, 

matrícula 15204, a partir de 30 de junho de 2016, do Cargo 
comissionado de Assistente Parlamentar IV, integrante do 
Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas 
alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01004/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
em conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Helena Maria Benedeti, 

matrícula 18279, a partir de 30 de junho de 2016, do Cargo comissionado 
de Assistente Parlamentar II, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 
de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01005/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
em conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Byanca Maia Ribeiro, 

matrícula 15413, a partir de 30 de junho de 2016, do Cargo comissionado 
de Assessor Especial III MD, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 
de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01006/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, o servidor Jairon de Souza Sales, 

matrícula 14248, a partir de 30 de junho de 2016, do Cargo comissionado 
de Assistente Parlamentar V, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 
de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

ATOS ADMINISTRATIVOS
DA PRESIDÊNCIA - EXTRATO DE CONTRATO

 Tornar sem efeito a publicação do EXTRATO DE 
CONTRATO nº 007/2016, processo nº 041/2016 da empresa: E. R. I. 
ARAÚJO – ME, publicada no diário da assembleia nº 2259 do dia 12 
de abril de 2016, por não haver mais interesse por parte desta casa na 
referida contratação.

Boa Vista-RR, 01 de julho de 2016
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

ERRATA:
RETIFICAMOS, na seção Atos Administrativo – Resolução da Mesa – 
referente à Resolução nº 0854/2016, publicada no Diário da Assembleia 
Legislativa, edição nº 2310 de 28 de junho de 2016, devido à incorreção 
da data a ser sanada.
Onde se lê: 

“Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação”.
Leia-se:

“Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 22 de junho de 2016”.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01001/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Claudia Nara Lucena Pizato, 

matrícula 18115, a partir de 30 de junho de 2016, do Cargo comissionado 
de Assistente Parlamentar I, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01002/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Debora Vieira Farias, 

matrícula 18304, a partir de 30 de junho de 2016, do Cargo comissionado 
de Auxiliar Parlamentar V, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 
de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário



3 BOA VISTA, 11 DE JULHO DE 2016

RESOLUÇÃO Nº 01009/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Thuany Azevedo do 

Nascimento, matrícula 14749, a partir de 30 de junho de 2016, 
do Cargo comissionado de Assistente Parlamentar VI, integrante 
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas 
alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01010/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Artemiza dos Santos 

Selbach, matrícula 17774, a partir de 30 de junho de 2016, do 
Cargo comissionado de Assessor Especial II MD, integrante do 
Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas 
alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01011/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, o servidor João Romão Batista, matrícula 

15745, a partir de 30 de junho de 2016, do Cargo comissionado de Assessor 
Especial III MD, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de 
julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas 
alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01012/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Claudia Caroline 

Rodrigues de Araujo, matrícula 15419, a partir de 30 de junho 
de 2016, do Cargo comissionado de Consultor Técnico, integrante 
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas 

publicação, com efeito a partir de 30 de junho de 2016.
Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha 
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01007/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR os servidores listados no anexo desta 

Resolução, a partir de 30 de junho de 2016, onde exerceram Cargos 
Comissionados, integrantes do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de 
julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas 
alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário
Anexo da Resolução de Exoneração nº 01007/2016/DGP.

MATRÍCULA NOME CARGO

16772 LEVI RODRIGUES SOARES Assistente Parlamentar VI

11574 LUCAS BATISTA JONES Assistente Parlamentar VI

15122 LUZICLEIA LIMA DOS PASSOS Auxiliar Parlamentar V

18308 MARIA IOLANDA DE SOUSA MATIAS Assistente Parlamentar IV

18116 MARIA ROSANGELA RODRIGUES DE 
SOUZA Assistente Parlamentar II

5547 MARIA TAMISA ANDRADE DA SILVA Assessor Parlamentar IV

18153 MARILIA ANDREA SOUSA DINIZ Assessor Parlamentar III

18114 PATRICK AMORIM DA SILVA Assistente Parlamentar III

15955 RACHEL AMORIM DA SILVA Assistente Parlamentar VI

18113 ROBSON VIEIRA Assistente Parlamentar II

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01008/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Sarah Leticia Marques de 

Sousa, matrícula 18112, a partir de 30 de junho de 2016, do Cargo 
comissionado de Auxiliar Parlamentar V, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 
26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário



4 BOA VISTA , 11 DE JULHO DE 2016

RESOLUÇÃO Nº 01016/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Denevaldo Leal 

de Souza, matrícula 17000, a partir de 30 de junho de 2016, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS5 – Assessor Parlamentar, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 
20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01017/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR José Luiz Motta de Rosso, a partir de 08 

de julho de 2016, para exercer o cargo comissionado de Gerente de análise 
à Proposições Orçamentárias, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011e 
suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01018/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Priscilla Cavalcante Vanderlei, a partir 

de 07 de julho de 2016, para exercer o cargo comissionado de Consultor 
Técnico CM-1, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de 
julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas 
alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 07 de julho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01019/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Rayane Miranda Galvão, 

matrícula 17834, a partir de 30 de junho de 2016, do Cargo comissionado 
de Assistente Especial I MD, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

alterações.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito a partir de 30 de junho de 2016.
Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha 
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01013/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, o servidor Paulo Sergio Dutra 

Pereira, matrícula 16766, a partir de 30 de junho de 2016, do 
Cargo comissionado de Assessor Especial II MD, integrante do 
Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas 
alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01014/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art.  1º  Exonerar,  a servidora Cidiane Batista da 

Si lva,  matrícula  15534 ,  a par t i r  de 30 de junho de 2016, 
do Cargo Comissionado em Gabinete  de FS4 – Secretár io 
Par lamentar,  integrante  do Quadro de Pessoal ,  em 
conformidade com o que dispõe a  Resolução nº  008/09 de 
03 de março de 2009,  e  sua al teração constante  na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016,  publ icada no Diár io  da ALE 
nº  2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO N° 1015/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Suspender o usufruto das férias do servidor 

NILTON CRISTINO DO NASCIMENTO JUNIOR, matrícula 
17524, programada para o período de 04/07/2016 a 02/08/2016, 
referente ao exercício de 2016, por necessidade da instituição.

Art. 2º As férias ora suspensas serão usufruídas no 
período de 01/08/2016 a 30/08/2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeito a contar de 04/07/2016.

Palácio Antônio Martins,08  de julho de  2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário



5 BOA VISTA, 11 DE JULHO DE 2016

Art. 1º Exonerar, o servidor Eldoran da Silva Sales Filho, 
matrícula 16025, a partir de 30 de junho de 2016, do Cargo comissionado 
de AP-14 Assistente Parlamentar V, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 
26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01024/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Cicera Maria Mendes, matrícula 

15418, a partir de 30 de junho de 2016, do Cargo comissionado de AP-11 Assistente 
Parlamentar II, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, 
publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01025/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Ana Paula Vieira de Sousa, 

matrícula 18269, a partir de 30 de junho de 2016, do Cargo Comissionado 
em Gabinete de FS6 – Técnico Legislativo, integrante do Quadro de 
Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 
de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de 
maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 07 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
RESOLUÇÃO LEGISLATIVA

== REPUBLICAÇÃO POR ERRO DE MATERIAL ==
RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 006/16

Altera os anexos I, II e III da 
Resolução Legislativa nº 009/11, de 
6 de julho de 2011, e suas alterações, 
que dispõe sobre a reorganização da 
estrutura administrativa da Assembleia 
Legislativa do Estado de Roraima e dá 
outras providências.

 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:
 Art. 1º Os anexos I, II e III da Resolução Legislativa nº 009/11, 
de 6 de julho de 2011, e suas alterações, que dispõe sobre a reorganização da 
estrutura administrativa da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima e 

com efeito a partir de 30 de junho de 2016.
Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha 
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01020/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, o servidor Pedro Eimar Moreira, matrícula 17190, 

a partir de 30 de junho de 2016, do Cargo comissionado de Assessor Especial II 
MD, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no 
Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01021/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, o servidor Paulo Roberto Oliveira de 

Vasconcelos, matrícula 14308, a partir de 30 de junho de 2016, do Cargo 
comissionado de Assessor Especial I MD, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 
26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01022/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Aleny de Lima Menezes, 

matrícula 17114, a partir de 30 de junho de 2016, do Cargo comissionado 
de Assistente Especial I MD, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 30 de junho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 08 de julho de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01023/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:



6 BOA VISTA , 11 DE JULHO DE 2016

Auxiliar Parlamentar

AP-16 Auxiliar Parlamentar I AP - 16 940,00 15

AP-17 Auxiliar Parlamentar II AP - 17 925,00 40

AP-18 Auxiliar Parlamentar III AP - 18 910,00 38

AP-19 Auxiliar Parlamentar IV AP - 19 895,00 50

AP-20 Auxiliar Parlamentar V AP - 20 880,00 350

TOTAL 1831

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 006/16
ANEXO III

Tabela de Vencimentos - Mesa Diretora

Código Cargo Vencimento Inicial 
(R$)

Quantidade de 
Vagas

CM-1 Consultor Técnico CM - 1 6.850,00 15

CM-2 Consultor Jurídico CM - 2 3.700,00 20

Assessor Especial da Mesa Diretora

CM-3 Assessor I CM - 3 4.750,00 35

CM-4 Assessor II CM - 4 3.700,00 25

CM-5 Assessor III CM - 5 2.650,00 30

Assistente Especial da Mesa Diretora

CM-6 Assistente I CM - 6 1.600,00 65

CM-7 Assistente II CM - 7 1.075,00 25

CM-8 Assistente III CM - 8 1.050,00 45

CM-9 Assistente IV CM - 9 1.400,00 76

Auxiliar Especial da Mesa Diretora

CM-10 Auxiliar I CM - 10 945,00 20

CM-11 Auxiliar II CM - 11 900,00 20

CM-12 Auxiliar III CM - 12 880,00 70

TOTAL DE VAGAS 446

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 006/16
ANEXO IV

Tabela de Vencimentos - Corregedoria Geral

Código Cargo Vencimento Inicial (R$) Quantidade de 
Vagas

CG-1 Consultor Técnico I CG - 1 6.850,00 1

CG-2 Consultor Jurídico CG - 2 6.010,00 1

CG-3 Assessor I CG - 3 4.750,00 1

CG-4 Secretária CG - 4 3.805,00 1

CG-5 Assessor II CG - 5 3.700,00 1

CG-6 Assessor III CG - 6 2.650,00 1

CG-7 Assistente I CG - 7 1.600,00 2

CG-8 Assistente II CG - 8 1.075,00 2

CG-9 Assistente III CG - 9 1.050,00 2

TOTAL DE VAGAS 12

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 006/16
ANEXO V

Tabela de Vencimentos - PROCON

Código Cargo Vencimento Inicial 
(R$)

Quantidade 
de Vagas

CP-1 Diretor do PROCON CP -1 6.010,00 1

CP-2 Coordenador do PROCON CP - 2 4.383,00 3

CP-3 Consultor Jurídico do PROCON 
CP - 3 3.700,00 5

CP-4 Assistente Jurídico do PROCON 
CP - 4 3.700,00 3

CP-5 Chefe de Seção do PROCON CP - 5 2.125,00 3

CP-6 Assistente II do PROCON CP - 6 1.400,00 3

CP-7 Assistente III do PROCON CP - 7 1.075,00 3

CP-8 Assistente IV do PROCON CP -8 1.050,00 4

CP-9 Auxiliar IV do PROCON CP - 9 880,00 12

TOTAL DE VAGAS 37

dá outras providências, passam a vigorar de acordo com os anexos I a V da 
presente Resolução.
 Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução 
correrão à conta da dotação orçamentária da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima.
 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros a partir do dia 1º de maio de 2016.

Palácio Antônio Martins, 21 de junho de 2016.
Dep. JALSER RENIER

Presidente
Dep. NALDO DA LOTERIA

1º Secretário
Dep. MARCELO CABRAL

2º Secretário
RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 006/16

ANEXO I
Tabela de Vencimentos - Estrutura Administrativa

Código Cargo Vencimento Inicial (R$) Quantidade 
de Vagas

CA-1 Superintendência Geral CA - 1 12.100,00 1

CA-2 Superintendência CA - 2 9.580,00 4

CA-3 Consultoria Geral CA - 3 20.000,00 1

CA-4 Controladoria Geral CA - 4 9.580,00 1

CA-5 Diretorias CA - 5 9.265,00 13

CA-6 Presidente de CPL CA - 6 9.265,00 1

CA-7 Consultoria CA - 7 10.000,00 4

CA-8 Auditoria CA - 8 6.010,00 3

CA-9 Coordenadoria CA - 9 6.010,00 4

CA-10 Diretoria da Escolegis CA - 10 6.010,00 1

CA-11 Gerência CA - 11 4.383,00 32

CA-12 Coordenadoria da Escolegis 
CA - 12 4.383,00 4

CA-13 Coordenadoria de Programas 
Especiais CA- 13 4.383,00 4

CA-14 Secretaria CA - 14 3.805,00 3

CA-15 Sub-Chefia CA - 15 3.280,00 2

CA-16 Membro de CPL CA - 16 3.280,00 3

CA-17 Núcleo CA - 17 2.650,00 53

CA-18 Seção CA - 18 2.125,00 4

CA-19 Grupo CA - 19 2.125,00 6

TOTAL DE VAGAS 144

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 006/16
ANEXO II

Tabela de Vencimentos - Assessoramento Parlamentar

Código Cargo Vencimento inicial (R$) Quantidade 
de vagas

Assessor Técnico

AP-1 Assessor da Presidência AP - 1 3.700,00 2

AP-2 Assessor Legislativo AP - 2 3.700,00 2

AP-3 Assessor Administrativo AP - 3 3.700,00 2

AP-4 Assessor de Comunicação AP - 4 3.700,00 2

Assessor Parlamentar

AP-5 Assessor Parlamentar I AP - 5 4.750,00 85

AP-6 Assessor Parlamentar II AP - 6 4.225,00 30

AP-7 Assessor Parlamentar III  AP - 7 3.700,00 40

AP-8 Assessor Parlamentar IV AP - 8 3.175,00 25

AP-9 Assessor Parlamentar V AP - 9 2.650,00 75

Assistente Parlamentar

AP-10 Assistente Parlamentar I AP - 10 2.125,00 75

AP-11 Assistente Parlamentar II AP - 11 1.600,00 285

AP-12 Assistente Parlamentar III AP - 12 1.075,00 150

AP-13 Assistente Parlamentar IV AP -13 1.050,00 270

AP-14 Assistente Parlamentar V AP - 14 950,00 25

AP-15 Assistente Parlamentar VI AP - 15 1.400,00 270


